

ĐẢNG BỘ KHÔI CÁC CƠ QUAN TW  
ĐẢNG ỦY CƠ QUAN ỦY BAN DÂN TỘC

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
Hà Nội, ngày 26 tháng 02 năm 2018

\*  
Số 22A - KH/ĐU

**KẾ HOẠCH**  
**thực hiện Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng**  
**lần thứ sáu, khóa XII**

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ sáu, khóa XII. Ban Chấp hành Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII nhằm đề cán bộ, đảng viên và người lao động trong cơ quan Ủy ban Dân tộc nhận thức rõ thực trạng tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết và triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả.

2. Cấp ủy đảng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của các Nghị quyết Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII một cách hiệu quả, đồng bộ, toàn diện, trọng tâm, trọng điểm với lộ trình phù hợp.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nhiệm vụ chung**

Đảng ủy, các tổ chức đảng trực thuộc chủ động, kịp thời tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII, xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết nhằm thực hiện những việc đã chỉ rõ, giải quyết những tồn tại, hạn chế mà các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XII đã chỉ ra. Trong đó cần xác định, lựa chọn nội dung thiết thực, phù hợp với Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc để triển khai thực hiện hiệu quả.

Đảng ủy kịp thời cụ thể hóa, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các Nghị quyết Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII vào Chương trình công tác toàn khóa và hằng năm để tổ chức thực hiện

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt các Nghị quyết Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII đối với các tổ chức Đảng

trực thuộc, cán bộ, đảng viên, nhất là đối với các đồng chí đứng đầu cấp ủy, cán bộ lãnh đạo các Vụ, đơn vị; đánh giá bài viết thu hoạch; tiến hành kiểm điểm, phê bình cấp ủy, đảng viên không chấp hành tốt việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết của đảng. Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc xây dựng kế hoạch hành động cá nhân của người đứng đầu cấp ủy, Vụ, đơn vị phù hợp với chức trách, nhiệm vụ chính trị được giao.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các Nghị quyết Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII và việc học tập, quán triệt, triển khai các Nghị quyết trên các phương tiện thông tin, truyền thông của Cơ quan Ủy ban Dân tộc nhằm tạo sự thống nhất trong từ Vụ, đơn vị và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của Đảng bộ.

## **2. Các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện Nghị quyết Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII**

### **2.1 Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết**

Đảng ủy cơ quan phối hợp cùng Ban Cán sự đảng tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt để nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII.

Đảng ủy tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết đối với toàn thể đảng viên trong Đảng bộ.

Bí thư các tổ chức đảng, Thủ trưởng các Vụ, đơn vị, Người đứng đầu các tổ chức đoàn thể phổ biến Nghị quyết đến toàn thể quần chúng trong Vụ, đơn vị, tổ chức mình.

2.1. Văn phòng Ban cán sự đảng và Đảng ủy tham mưu với Ban Chấp hành Đảng bộ xây dựng Kế hoạch của Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII

*Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 3/2018*

2.2. Cấp ủy các chi bộ trực thuộc căn cứ Kế hoạch số 171A-KH/BCSD ngày 31/01/2018 của Ban Cán sự đảng Ủy ban Dân tộc về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu BCH Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" để lãnh đạo Vụ, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm đúng tiến độ và đạt kết quả.

Cấp ủy chi bộ Vụ Tổ chức cán bộ chủ động lãnh đạo việc tham mưu về kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy trực thuộc cơ quan Ủy ban Dân tộc theo hướng tinh gọn,

hoạt động hiệu lực, hiệu quả; đề ra giải pháp và đề xuất, kiến nghị việc rà soát, sắp xếp, tinh gọn đầu mối bên trong, bảo đảm không tăng thêm đầu mối, thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39 -NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; giảm số người phục vụ trong các Vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban; nghiên cứu, đề xuất giảm tối đa các ban quản lý dự án, nâng cao chất lượng tuyển dụng, bổ nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, rèn luyện cán bộ, công chức có đủ trình độ, trí tuệ, sức khỏe, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; đẩy mạnh cải cách hành chính; sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy chế, quy định về công tác cán bộ bảo đảm đúng quy định của Nhà nước, phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan Ủy ban Dân tộc

*Thời gian thực hiện: Năm 2018 và thường xuyên*

Cấp ủy chi bộ Vụ Kế hoạch - Tài chính lãnh đạo việc xây dựng kế hoạch và định mức tiết kiệm chi thường xuyên, góp phần tạo nguồn kinh phí để sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế; có cơ chế, chính sách phù hợp đối với những cán bộ, công chức, người lao động thuộc diện phải sắp xếp, cơ cấu lại và tinh giản biên chế.

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

Cấp ủy các chi bộ: Báo Dân tộc và Phát triển, Chi bộ Tạp chí Dân tộc, Chi bộ Trung tâm Thông tin lãnh đạo việc tập trung tuyên truyền mạnh mẽ mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết về sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số trong tình hình mới. Chú trọng thông tin chính xác, kịp thời về quan điểm, chủ trương, đường lối của đảng nhằm tạo sự thống nhất trong cấp ủy, các Vụ, đơn vị trực thuộc và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Ủy ban Dân tộc. Chủ động phòng chống, đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch về quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên các mạng xã hội, blog cá nhân, ngăn ngừa lộ lọt thông tin trên mạng và giữ vững kỷ luật phát ngôn, báo chí.

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chủ trì, phối hợp với Thanh tra Ủy ban tham mưu trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết BCH Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII; kịp thời đề nghị biểu dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết.

*Thời gian thực hiện: Thường xuyên*

Đảng ủy định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và chỉ ra những hạn chế, bất cập để khắc phục trong việc thực hiện Nghị quyết BCH Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Nghị quyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII và Kế hoạch này; cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc, lãnh đạo các Vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban chủ động tổ chức triển khai thực hiện nội dung theo Kế hoạch đã đề ra bảo đảm có hiệu quả.

2. Văn phòng Ban Cán sự đảng và Đảng ủy thường xuyên theo dõi, đôn đốc các tổ chức đảng nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị quyết BCH Trung ương Đảng lần thứ 6, khóa XII; kịp thời báo cáo kết quả với Ban Chấp hành Đảng bộ để lãnh đạo, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (báo cáo);
- Ban Cán sự đảng UBNDT;
- Ủy viên BCH Đảng bộ cơ quan;
- Các tổ chức Đảng trực thuộc;
- Các tổ chức đoàn thể cơ quan;
- Lưu Văn phòng BCSD&ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**



**Nông Quốc Tuấn**